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Data in Many Fonis... 

Statistics Canada disseminates data iii a variety of 
forms. In addition to publications, both standard and 
special tabulations are offered on ccanputer print-
outs, microfiche and microfilm, and magnetic tapes. 
Maps and other oeoqraphic reference materials are 
available for some types of data. Direct access to 
aggregated information is possible through CANSIM, 
Statistics Canada's machine-readable data base and 
retrieval system. 

How to Ibtain More Information 

Inquiries about this publication and related statis-
tics or services should be directed to: 

Retail Trade Section, 
Merchandising and Services Division, 

Statistics Canada, Ottawa, 	K1A 0T6 (Telephone: 
990-9665) or to the Statistics Canada reference cen-
tre in: 

St. john's (772-4073) Sturoeon FaLla (753-4888) 

Halifax (426-5331) Winnipeg (949-4020) 

Montréal (283-5725) Resins (359-5405) 

Ottawa (990-8116) Edmonton (420-3027) 

Toronto (966-6586) Vancouver (666-3691) 

Toll-free access 	is 	provided 	in 	all 	provinces 	and 

territories, 	for 	users who 	reside outside the 	local 

dialinq area of any of the regional 	reference centres. 

Newfoundland and Labrador 	 Zenith 0-7037 

Nova Scotia, New Rrunswick 
and Prince Edward Island 	 1-800-565-7192 

Quebec 	 1-800-361-2831 

Ontario 	 1-800-268-1 151 

Manitoba 	 1 -800-282-8006 

Saskatchewan 	 1(112)800-667-3524 

Alberta 	 1 -800-222-6400 

British Columbia (South 
and Central) 	 112-800-663-1551 

Yukon and Northern B.C. 
(area served by 
NorthwestTel Inc.) 	 lenith 0-8913 

Northwest Territories 
(ares served by 
Northwemtlel Inc.) 	 lermth 2-2015 

How to Order Pilications 

This and other Statistics Canada publications may he 
purchased from local authorized agents and other 
comunity bookstores, through the local Statistics 
Canada offices, or by mail order to Ph1 irat inn Sales 
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Statistique Canada diffuse lea dnnnées snus formes diver; 
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Canada. 

Comment shtenir d'autres renseiqnernents 

Toutes demandes de renseignements so sujet cia cette publica-
tion ou de statistiques et services connexes doivent être 
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Division du cocvmmerce et des services, 

Statistique Canada, Ottawa, X1A 016 (téléphone: 990-9665) ou 
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SYI4OL S 

The following standard symbols are used 
in Statistics Canada publications: 

figures not available. 

fioures not appropriate, or not applica-
ble. 

- nil or zero. 

-- amount too small to he expressed. 

P preliminary figures. 

revised fioures. 

x confidential to meet secrecy reouire-
ments of the Statistics Act. 

SIGNES CONVENT IONNE! S 

Voici Ia signification des signes corivenLiori-
nels utilisés dans les publications de Statistique 
Canada: 

nombres indisponibles. 

n'ayant pas lieu de figurer. 

- néant ou zero. 

-- noinhres infirnes. 

P nornbres provisoires. 

r nombres rectifiés. 

x confidentiel en vertu des dispositions de Is 
Loi sur Ia statistique relatives au secret. 

NOTE 

Components may not add to totals due to 
rnllrld i no. 

A NUH [JN CANSIM 

All current and historical statistics on 
Direct Sellinci (Matrix No. 34), as well as 
many other series, are available to the pub-
lic from Statistics Canada's computerized 
data bank CANSIM (Canadian Socio-Economic 
Information Hanaqement System) via terminal, 
on computer printouts, or in machine read-
able form. For further information contact 
the Cansini staff, Current Economic Analysis 
Division, Statistics Canada, Ottawa, K1A 016 
(telephone 613-990-9665), or the regional 
advisors at the Statistics Canada offices 
located across Canada. 

NOTA 

Les chiffres ayant été ai 	 Ien tnt nii lie 
mr reoporident p00 t 01 jol rn 

Nil El AU ¶1iJ[ r DI [AN1M 

La bangue de données informatisées de Statis-
tique Canada CANSIM (système canadien d'informa-
tion socio-économioue) fournit au public toutes 
les statistiques actuelles et historiques sur Ia 
vente directs (matrice no  34), et sur de nombreu-
ses autres series, par le hiais d'un terminal, 
d'imprimés d'ordinateur ou de supports ordinolin-
ques. Pour plus de renseignements, s'adresser au 
personnel de CANSIM, Division de l'analyse de con-
joncture, Statislique Canada, Ottawa, K1A 016 

(téléphone 613-990-9665), ou aux conseillers ré-
gionaux des bureaux de Statistique Canada situés è 
travers le Canada. 

This publication was prepared under the 
direction of: 

• A. Ronald Tanner, Chief, Retail Trade 
Section, Merchandising and Services 
Division 

• Gilles Couturier, Economist 

Annet t.e Ichme, 	lilt 

Cette publication a été rédiqée sous Is 
direction de: 

A. Ronald Tanner, chef, Section du commerce de 
detail, Division du commerce et des services 

Gilles Couturier, économiste 

Annette Hechme, chef di' mnie-nect ion 
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Reporting Period 

' 	Respondents to the survey were asked to 
rport for the financial year ending at any 
time between April 1, 1983 and March 31, 
1984. 

Période de déclarat ion 

fln a dernandé aux répondants h cette enauête de 
declarer pour l'année financiBre se terminant 
entre le 1er  avril 1983 et le 31 mars 1984. 

IMTPnnhIrTInIJ 

This annual bulletin contains the corn-
plete results of the survey of Direct Sales 
in Canada, including the most recent data 
for the current year and those for the four 
previous years, on the sales by method of 
sales and type of commodity. 

The tables cover only the direct sales 
made by specialized direct-sellers, manu-
facturers and some primary producers (green-
houses and nurseries, etc.). They do not 
include foreign mail-order sales to Cana-
dians, direct sales made by Canadian depart-
ment store mail-order divisions, or direct 
sales made by wholesalers, vending machine 
operators, and service estahlishments. 

Statistics on these 'store" retail 
sales supplement the regular retail trade 
;atistics, which are also compiled and 
published by the Merchandising and Services 

,  'ivision, in order to provide as complete a 
'nveraoe as possible of the "personal expen-
liture on consumer goods and services" which 
is an essential component of the National 
Accounts of Canada. 

L'ensernhle des résultats de l'enquête sur les 
ventes directes au Canada est rassernblé dans Ce 
bulletin annuel. Il présente les chiffres de yen-
tes les plus récents pour l'année courante at 
ceux des quatre années précédentes selon la 
méthode de vente et le genre de rnarchandises. 

Les tableaux n'enqlobent que les ventes direc-
tes des étahlissements spécialisés dans la vente 
directe, des fabricants et de quelgues produc-
teurs prirnaires (exploitants de serres et de 
pépinires, par exemple). us ne prennent pas en 
compte les ventes par correspondance des entre-
prises étrangres aux consommateurs canadiens ni 
celles des grands magasins canadiens; sont aussi 
exclues les ventes directes des qrossistes, des 
exploitants de distributeurs automatiques et des 
établissements de services. 

Les statistiques sur ces ventes au detail 
"hors inagasin" compltent celles du commerce de 
detail normal, qui sont également recueillies et 
publiées par la Division du commerce et des ser-
vices; elles visent rendre aussi exhaustives 
gue possible les données du poste "dépenses des 
particuliers en biens de consommation et en ser-
vices", composante essentielle des Comptes na-
tionaux du Canada. 

Starting with the 1963 publication year, 
the number of categories of commodities pub-
lished increased from 24 to 26. Also, the 
order of presentation of the commodities was 
altered and in some cases their names were 
slightly changed. 

The major additions to the commodities 
published are: artificial limbs and ortho-
paedic supplies and monuments and tombstones 
dealers which were derived from the miscel-
laneous category; and video games, home 
computers and accessories which was trans-
ferred from the household electrical appli-
ances category. Finally, the general mer-
chandise cateoory (sales to holders of 
credit cards) was eliminated and the sales 
were redistributed in accordance with the 
commodities classification. 

As a result of the conversion from the 
1970 to the 1980 Standard Industrial Classi- 
fication system (S.I.C.), some modifications 
I)ok place in the composition of the kinds 

businesses classified to direct selling. 
Pisinesses classified to furniture, re- 

Depuis la publication de 1983, le nombre de 
categories de marchandises publiées est passé de 
24 h 26. Par ailleurs, l'ordre de presentation 
des marchandises a été modifié et leurs appella-
tions, dans certains cas, furent l'objet de 
changements mineurs. 

Les principaux ajouts aux marchandises pub-
liées sont les appareils orthopédiques et membres 
artificiels et les monuments funéraires et 
pierres tombales qui ont été obtenus de la 
catéqorie articles divers; tandis ciue les jeux 
video, ordinateurs personnels et accessoires ont 
été acquis de la catégorie appareils électro-
ménagers. Finalement, la catégorie marchandises 
de tous genres (ventes b des détenteurs de cartes 
de credit) a été annulée et ses ventes furent 
redistribuées en lonction de la classification 
des marchandises. 

Suite 6 in conversion de la classification des 
activités économiques (C.A.F.) de 1970 b 1960, 
certaines modifications ont été apportées a la 
composition des genres de commerce classifies 
dens la vente directe. Les entreprises classi-
fiées comme ateliers de rembourraqe et de répa- 
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upholstery and repair shops, bakeries (which 
bake their products on the premises and sell 
them over the counter to final consumers) 
and certain fur cjoods manufacturers (which 
sell their products directly to consumers) 
are now defined as retailers and therefore 
have been excluded from this survey. 

ration de meubles, les boulangeries (gui tnants-
facturent leurs produits h mêrne les locaux de 
fabrication et les vendent directement aux cot-
sommateurs) ainsi que certains manufacturiers it 

fourrures (gui vendent directement aux consomma-
teurs) ne font plus parti des industries manufac-
turières et sont maintenant considérées comme 
détaillants et par consequent ont ete exclues de 
cette enqtjête. 

Résumé des données 

Les ventes directes au Canada ont totalisé 
$2,338.4 millions en 1983, en baisse de 7.3% par 
rapport cu chiffre révisé de 1982 ($2,522.2 
millions). En 1981 les ventes directes avaient 
atteint $2,482.6 millions. 

Au tableau 1, les hausses les plus importantes 
des marchandises entre 1982 et 1983 ont été res-
pectivement enregistrées dans les categories sui-
vantes: les disques et handes stéréophonigues 
(61.3%), las hateaux at embarcations de plaisance 
(54.2%), les revues (39.2%), ainsi gue les vête-
ments et chaussures (41.4%). Ces augmentations 
sont principalement dues h une augmentation des 
ventes de certaines compagnies et également h 
l'addition de nouvelles entreprises dans ces 
categories. 

Des reductions sensihies des ventes ont étc 

rapportées clans les meubles, accessoires d'ameti-
hiement et reparation (82.4%), lea produits It 
boulangerie (55.3%) et les articles de fourrur 
(30.9%). Ces reductions mont principalement occ-
sionnées par la conversion de 1970 a 1980 de 1.i 
classification des activités économiques (C.A.f.) 
par laquelle certaines entreprises sont désormais 
classifiées au commerce de detail. Pour plus de 
renseignements sur la conversion, veuillez con-
sulter l'introduction de cette publication. 
Finalement, une diminution majeure des ventes a 
été enreqistrée dans la catégorie "toutes autres 
marchandises" (32.8%). Cette diminution est 
principalement reliée b l'introduction cia deux 
nouvelles categories qui appartenalent auparavant 

la catégorie toutes autres marchandises. 

En 1983, les dépenses des consommateurs pour 
l'achat de produits distribués par la vente per-
sonnelle ant totalisé $793.4 millions, soit une 
augmentation de 5.9% par rapport au total de 1982 
de $748.9 millions. La vente personnelle consti-
tumit 33.9% des verites directes mu Canada cornpa-
rativement h 29.7% en 1982. Les ventes person-
nelles comprenaient principalement des produits 
de beauté et de soins personnels, $202.4 millions 
(25.5%), des appareils électro-ménagers, $146.0 
millions (18.4%), des nettoyeurs d'usage ménager, 
savons, brasses, halais et vadrouilles, $112.4 
millions (14.2%) et des couverts, articles de 
cciiine 	t iisLpiitclt, 	 mI 1 inc  

Sui.nary of Results 

Total direct sales in Canada amounted to 
t2,338.4 million for 1983, a decrease of 
7.3% over the revised total for 1982 of 
$2,522.2 million. Direct sales for 1981 
amounted to a total of $2,482.6 million. 

In Table 1, the major increases in the 
sales of commodities between 1982 and 1983 
were mostly registered in: phonograph 
records and tapes (61.3%), boats and 
pleasure craft (54.2%), magazines (39.2%) 
and clothing and shoes (41.4%). These 
increases were mainly caused by a qeneral 
augmentation in sales by some companies and 
also due to the addition of new businesses 
in these categories. 

Major decreases in sales were reported in 
furniture, home furnishings and repairs 
(82.4%), bakery products (55.3%) and fur 
goods (30.9%). These decreases resulted pri-
marily from the conversion of the 1970 to 
the 1980 standard industrial classification 
system (S.I.C.), in which some businesses 
were transferred to the retail trade sec-
tor. Further information on this conversion 
is provided in the introduction of this 
publication. Finally, a significant decrease 
of 32.8% was also observed in the category 
"all other merchandise". This decrease in 
sales was caused by the introduction of two 
new commodities which were previously 
included in the all other merchandise 
category. 

In 1983, through the personal selling 
method, consumers made purchases totalling 
$793.4 million, an increase of 5.9% over the 
1982 total of $748.9 sullion. Personal sel-
ling represented 33.9% of direct sales in 
Canada in 1983 compared to 29.7% in 1982. 
Personal selling included mainly cosmetics, 
$202.4 million (25.5%), household electrical 
appliances, $146.0 million (18.4%), house-
hold cleaners, soaps, brushes, brooms and 
mops, $112.4 million (14.2%) and dinnerware 
kitchenware and utensils, $102.9 million 
(1 3.11%) 
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The home delivery method or sales by 
Fidesmen and door-to-door canvassers, 
'iriunted to a total of $527.4 million down 
i.1% from the 1982 total of $573.8 million. 
izeable items of expenditure made at home 

iv household consumers were on newspapers, 
$237.1 million (45.0%), and dairy products, 
$200.8 million (38.1%). 

Mail-order purchases by household consu-
mers accounted for 21.6% of direct selling 
and totalled $504.4 million, an increase 
over the 1982 total of $466.3 million. The 
major purchases represented $170.4 million 
(33.8%) spent on books and encyclopaedias; 
$116.7 million (23.1%) spent on magazines 
and $87.0 million (17.2%) in sales in the 
category all other merchandise. 

Direct purchases from the showrooms and 
premises of manufacturing companies or pri-
mary producers amounted to $381.3 million, 
down from the 1982 total of $590.9 million. 
As mentioned earlier, the major decline in 
sales through mnnufacturinq premises was 
caused by the conversion from the 1970 to 
the 1980 S.I.C. in which some manufacturers 
were re-classified as retailers. Major sales 
contributions were recorded in dairy pro-
rliirti5, $73.6 million (19.3%), home improve- 

it products, $45.1 million (11.8%), and 
kery products, $44.6 million (11.7%). The 

•Tlainder of the sales were scattered 
rouhout various commodities and totalled 

.'18.0 million. 

Finally, household consumers also pur-
chased $132.0 million, or 5.6% of total 
direct sales, through other methods of sales 
compared to the $142.4 million reported a 
year earlier. These expenditures consisted 
mainly of purchases of greenhouse flowers 
and nursery seeds and stocks, $61.3 million 
(46.5%), newspapers, $32.2 million (24.4%) 
and nutritional and other foods and hever-
acies, $27.6 million (20.9%). 

Lea ventes par le biais de livraisons h domi-
cile auprs de représentants et de démarcheurs 
(c.--d., de porte-u-porte) ont totalisé $527.4 
millions en baisse de 8.1% du total de 1982 gui 
représentait $573.8 millions. Lea consommateurs 
ont dépensé des sommes importantes pour acheter 
des journaux, soit $237.1 millions (45.0%) et des 
produits laitiers, sait $200.8 millions (38.1%). 

Lea comandes postales par les consommateurs 
ménagers ont représenté 21.6% des ventes threctes 
totalisant ainsi $504.4 millions soit une augmen-
tation par rapport au total de 1982 de $466.3 
millions. Ces achats représentalent surtout des 
livres et encyclopédies, soit $170.4 millions ou 
33.8%, des revues, soit $116.7 millions ou 23.1% 
et finalement $87.0 millions ou 17.2% ont été 
dépensés pour in catéqorie toutes autres 
marchandises. 

Les ventes d.trectes darts les salles d'exposi-
tion et autres locaux des sociétés manufactu-
rières et primaires Se sont chiffrées a $381.3 
millions soit une baisse sensible par rapport mu 
total de $590.9 militons en 1982. Tel que men-
tionné antérleurement, la diminution majeure des 
ventes par cette méthode de vente a été entraInée 
par la conversion de la C.A.E., par laquelle cer-
tames entreprises manufacturiëres sont désormais 
classifiées come détaillants. L'apport principal 
des ventes a été enreqistré dana les produi€s 
laitiers $73.6 millions (19.3%), les produits 
pour l'amélioration des maisons $45.1 millions 
(11.8%) et lea produits de boulangerie $44.6 
millions (11.7%). Lea ventes des autres marchan-
dises me soot réparties dans diverses categories 
et ont totalisé $218.0 millions. 

En dernier lieu, les consomniateurs ménagers 
ont fait des achats totalisant $132.0 millions, 
ou 5.6% des ventes directes totales, par le biams 
d'autres méthodes de vente en coinparaison aux 
$142.4 millions enregistrés il y a iin an. Ces 
dépenses comprensient orincipalement lee fleurs 
de serre et produits de pépinire, $61.3 millions 
(46.5%), lea journaux, $32.2 millions (24.4%) et 
lea a.liments naturels et autres aliments et bois-
sons, $27.6 millions (20.9%). 
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lET! fABLE I. Value of Direct Sales Cuepered with Total Retail Salem, 1979-1985 

TABLEAU EPPLICAIIF I. Valsur des ventea directea an cusparalaon seec imseauble des veotea an detail, 1979_11410 

Porcentaqe 
chwoe 
198 3/1982 

1983 	 1982 	 1981 	 19813 	 1979 
Var tattoo ml 
potircent aqe 
1981/1982 

thousands of dollars - milliera de dollars 

Total retail salem - Enae.ble des emotes au 
dAtsil 

Lese - Moms: 

Motor wehicle dealers - Ventes de vhicules 
autousohiles 

Used car dealers - Ventes de soitures 
doccasion 

Garanea a-,d service stations - Ventea lea 
garages et stations-service 

Liquor, beer and wine stores - Ventes de 
hoissons alcool tones, de bikre at IA sin 

Sub-total - total partiel 

Comparable retail sales - Yentes so ddtail 
cc,apar shies 

Direct sales - Ventes directes 

Pnrrpntu,ir - Pntnrrpntanp 

+ 	8.8 106,242,970 97,638,508 94,292,779 84,026,563 77,025,130 

• 19.1 17,197,984 14,412,967 16,546,889 15,697,888 15,421,376 

* 	8.6 501,135 461,547 495,336 438,869 335,066 

* 	1.9 10,295,367 10,104,633 8,874,152 6,987,395 6,216,542 

a 	6.1 5,128,107 4,833,342 4,271,409 3,719,162 3,242.358 

11.1 33,122,593 29,812,489 30,187,786 26,843,314 25,215,342 

+ 	7.9 73,120,377 67,826,019 64,104,993 57,183,249 51,839,788 

- 	7.3 2,358,400 2,522,1"r 2,482,605 2,178,905 1,893,045 

3.2 3.7 3.9 3.8 1.7 

it Si lAttli 	II. F',. r,,.,, Fq-of Di, -s,I 	by )4i 5,1 	ten aid by 1is,stitv Grolg, 191'1-1985 

IAIII.FAU IWLICAIIF II. Variation on 1siurventaqe des ventea directes, par séthode de sante el Is,r r5 ,-it,' x,,yhnreI i,u,, 	'1" 19Hl 

1983 	 1982 	 1981 	 1980 	 1979 

Sales 	 1983 	Sales 	 1982 	 Sales 	 1981 	Sales 	 1980 	Sales 	 1919 
1982 	 TWT 	 TW 	 T7 	 1978 

Ventea 	 Ventes 	 Ysotes 	 Ventes 	 Ventes 

$OB) 	 S 	 $000 	 S 	 90(8) 	 5 	 9000 	 5 	 9000 	 0 

Nettaid of sales - I4Athode de 
salts 

From premises - CI'iez 	Ic 
fahricant 383,321 - 	35.5 5913,865 a 	3.8 569,275 * 	18.6 479,960 + 35.3 354,736 + 10.1 

By mail - Par is paste 5114,371 a 	1.2 466 , 255r + 16 , 5r 400,507 19.5 134,980 * 	4.5 320,535 4- 	8.6 

Door-to-door - Porte-4-porte 527,352 - 	8.1 573,790 - 	5.8 609,311 • 16.1 524,792 (1) (1) (1) 
Personal aelling - Vent, 

personnelle 793,587 + 	5.9 749,853 - 	2.9 770,893 • 	9.6 703,675 * 12.0 1.211. 177 • 	8.3 
Other ,sethods(2) - Autres 

e6thode9(2) 113,974 - 	7.3 142,436 + 	7.2 132,819 - 	2.0 135,498 1 (1) (1) 

TOTAL 2338,401 - 	7.1 2,522,199" • 	1.6 2,482,605 + 13.9 2,178,905 • 15.1 1,893,045 + 	8.7 

Cadity grot 	- Grot8e oh 
marvh.usdiaes 

Foods - Aline,,tm 523,353 - 	23,8 684,246 * 	4.1 657,171 + 16.6 563,385 a 27.4 442,311 + 	5.7 
Books, newspaper and maga- 

zines - Linres, Journaux et 
revues 618,187 • 	9.1 565,625 • 	6•8r 529,650 a 12.1 471,759 + 17.7 400,901 • 	2.6 

Electrira] apnliances and 
household cleaners - Appa- 
reils Alectriques at 
nettoyeurs mdnagers 295,561 * 	31.7 264,510 - 	7.4 285,577 a 	1.2 282,212 a 	4.5 270,108 a. 28.2 

Cosmetics and 	ewellery - 
Cosmdticiues et bijoua 256,151 - 	2.2 262,004 - 	3.9 272,739 a 26.1 216,3613 • 	6.6 202,928 • 

All other commodities - 
loutes autres marchndisea 646,942 - 	11.3 745,814 • 	1.1 737,469 + 14.3 645,189 11.8 576,897 - 	-. 

(1) Prior to 1981, "personal sellinOti was 	included with "door-to-door" or 	'other methods". 
Avant 	1981, 	Is 'vents rersonneile' Atait incluse aver Ic "parte-b-porte' on les "autrea mdthodea". 
Other methods refer to: roadside stands, market 	stalls, kiosks, eshibitions and other displays. Also included are dining facilities at 	oirlii'--. 
ferries and railways. 

(2) Autres cAthodes .qicjnifip: 6talaqes au bard 'te Is route, emplaceeients so marchd, kiosques, expositions at autres clenros cl'dtaiaqes. 	On 	i,,cluv 
lea services de restauration our lea scions, las Iravarsiers et 	lea Iramns. 
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Chart—i Graphlque-1 
Direct Selling In Canada, 1978-1983  
La vente directe au Canada, 1978-1983 
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Chart— 2 	 Graphique —2 

Percentage Distribution of Direct Sales, by Method of Sales, Canada, 1982 and 1983 
Repartition en pourcentage des ventes directes, par méthode de vente, Canada, 1982 et 1983 
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Graphlque —3 

Direct Sales by Commodity Group, Canada, 1982 and 1983 
Ventes directes par groupe de marchandises, Canada, 1982 et 1983 
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lABEl 1. Direct Sales in Canada, by Type of Coimnodity, 1979-1983 

I 
I 	iiiIiI 1 4v

I • 'II 

No. 
%$'OOO 	 $'OOO 

1 ALL CIHIODITIE5 - 	1.3 2,338,400 100.0 2,522,199r 100.0 

2 Meat, 	fish and poultry + 	2.1 27,450 1.2 26,878 1.1 

3 Frozen food plans + 	1.0 17,884 0.8 17,706 0.7 

4 Dairy products - 	7.7 274,442 11.7 297,369 11.8 

5 Rakery producta(i) - 	55.3 103,484 4.4 231,282 9.2 

6 Nutritional and other foods and beveraqes - 	11.6 98,093 4.2 111,011 4.4 

7 Clothino and shoes + 41.4 45,089 1.9 31,877 1.3 

8 Fur goods(1) - 30.9 12,995 0.6 18,798 0.7 

9 Rooks and encyclopedias + 10.5 209,786 9.0 189,831 7.5 

10 Newspapers -- 291,875 12.5 2911946r 11,6' 

11 Macazines + 39.2 116,726 5.0 83,84R 3.3' 

12 Home improvement products + 	11.0 64,081 2.7 57,731 2.3 

13 Household cleaners, soaps, brushes, brooms -- 112,740 4.8 112,781 4.5 
and mops 

14 Dinnerware, kitchenware and utensils + 	1.4 115,598 4.9 114,024 4.5 

15 Furniture, home furnishings and repairs(1) - 82.4 21,461 0.9 122,075 4.8 

16 Household electrical appliances + 20.5 182,821 7.8 151,729 6.0 

17 Phonograph records and tapes + 61.3 34,248 1.5 21,233 0.8 

18 Video games, home computers and accessories(2) .. ... 

19 Cosmetics and personal care products - 	6.4 203,317 8.7 217,186 8.6 

20 Jewellery + 17.9 52,840 2.3 44,818 1.8" 

21 floats and pleasure craft + 54.2 19,690 0.8 12,770 0.5 

22 Canvas products: awnings, sails, tents, etc. + 23.2 14,818 0.6 12,023 0.5 

23 Greenhouse flowers and nursery seeds, stocks, etc. - 	5.1 91,786 3.9 96,686 3.8 

24 Orthopsedic supplies and artificial limbs(3) .. 7,009 (1.3 

25 Monuments and tomhstones(3) .. 12,265 0.5 

:7 II,nIIi - 12,1II(, .7 'lI 7.11 

ee footnotes at end of tables. 
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1kI3I [AU 1. Ventes directes au Cada, per qenre de liarchandises, 1979-1983 

No 
n00 	5008 	5'OOfl 

2,482,605 	100.0 	2,178,905 	100.0 	1,893,045 	100.0 	TOUTES P4ARCHAMMS[S 

26,646 1.1 26,292 1.2 21,260 1.1 Viande, poisson et volaille 2 

25,794 1.0 21,924 1.0 18,704 1.0 Contrats dachats d'aliments congelés 3 

313,952 12.6 258,601 11.9 243,338 12.9 Produits laitiers 4 

205,098 8.3 171,538 7.9 89,445 4.7 Produits de boulanqerie(1) 5 

85,681 3.5 85,030 3.9 69,564 3.7 Alisents naturels et autres ailments et 6 
boissons 

35,845 1.4 32,588 1.5 21,778 1.2 Vêtements et chaussures 7 

18,623 0.8 15,468 0.7 12,770 0.7 Articles de 	fout'rure(l) 8 

189,553 7.6 169,467 7.8 153,302 8.1 Livtea et encyciopédies 9 

'112 11.6 255,290 11.7 206,067 10.9 3ournaux 10 

85 2.1 47,002 2.2 41,432 2.2 Revues 11 

93 2.5 51,149 2.3 34,349 1.8 Produits pour i'anélioration des maisons 12 

116,048 4.7 116,611 5.3 84,065 4.4 Nettoyeurs d'usage ménagor, sans, brasses, 13 
balais at vadrouilles 

115,384 4.7 116,848 5.4 117,882 6.2 Couverts, articles de cuisine et ustensiles 14 

112,013 4.5 94,228 4.3 80,657 4.3 Meubles, accessoires d'ameublement at 15 
r6paratxon(1) 

169,529 6.8 165,601 7.6 186,043 9.8 Apprei1s électro-ménagers 16 

20,267 0.8 17,450 0.8 15,710 0.8 Disques et bandes stéréophoniques 17 

Jeux vidéo, ordinateurs personnels et 18 
acceesoires(2) 

204,529 8.2 165,125 7.6 Produits de beauté et de aolns personnels 19 
202,928 10.7 

68,210 2.8 51,235 2.3 Bijoux 20 

14,053 0.6 12,534 0.6 11,347 0.6 Bateaux et embarcations de platsance 21 

8,892 0.4 8,031 0.4 7,164 0.4 Produita de toile: auvents, tentes, voiles, 22 
etc. 

97,594 3.9 84,118 3.9 78,316 4.1 Fleurs de serve et produits de ppinière 23 

Appareils orthopédiques at membres 24 
ortificiels(3) 

Monuments Funéraires et plerres tombales(3) 25 

62,918 2,5 48,608 2.2 - - Jouets, Jeux, articles de passe-temps, 26 
produits de l'artisanat, cartes 

' 	 89,286 7.6 164,167 7.5 196,924 10.4 Toutes autrea marchandises 27 

notes b is fin des tableaux. 
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TABLE 2. Direct Sellinq in Canada - Hothod of Salem by Coasodity, 1982 and 1983 

Total direct 	 Personal nollini 	 Door-tr,- 
wales 

Coer,odit isv 
Ventes directes 	 Vents personnel le 	 Porte-k- 
tote leo 

No. 

1 ALL C13841(NIITIES 19133 2,338,400 793,387 35.9 527,312 22.6 
1982 2,522,199" 788,853 29.7 575,190 22.8 

2 Moat, 	fisT, and poultry 1983 27,450 - - - - 

1982 26,878 - - - - 

3 Frozen food plans 1985 17,884 15,901 88.9 - - 

19132 17,106 14,854 83.9 - - 

4 Dairy products 39133 2714,442 - - 200,840 73.2 
1982 297,369 - - 225,532 75.8 

S Rakery products(t) 1983 105,484 - - 55,586 53.7 
1982 251,782 - - 46,884 20.1 

6 Nutritional and other foods and bevereoee 1981 98,093 43,091 43.9 8,551 8.7 
1982 111,011 39,050 35.2 23,331 21.0 

7 Clothinq and dioea 1983 45,089 20,259 84.9 - 

1982 31,877 16,626 52.2 - - 

A fur ooad(l) 1983 12,995 - - - - 

1982 18,798 - - - - 

9 Rooks and encyclopaedias 1983 209,786 39,398 18.8 - - 

19132 189,831 38,719 20.4 - - 

10 Newspapers 1983 291,875 - - 237,061 81.2 
1982 291 , 946r - - 240,146 82.2 

11 Meosrines 1985 116,726 - - - 

1982 53 , 848r - - - 

12 Home improvement products 1983 68,081 - - 18,985 29. 
1982 51,731 2,252 3.9 21,689 57. 

13 Household cleaners, sosps, brushes, brooms 1983 112,740 112,362 99.7 - 

and mopo 1982 112,781 110,819 98.3 - 

16 Dinnerware, kitchenware and utensils 19133 115,598 102,888 89.0 - - 

1982 114,024 104,136 91.3 - - 

15 Furniture, home furnishings and repairn(l) 1985 21,461 - - - 

1987 122,075 - - - - 

16 Household electrical appliarses 1985 182,821 146,013 79.8 - - 

1982 151,729 121,424 80.0 - - 

Ii Phonoorsph records and tspen 1983 34,248 - - - - 

1982 21,233 - - - - 

18 Video omens, hmem computers and accessoriea(2) 1983  
1982 .. - - - - 

19 Cosmetics end personal care products 1983 203,317 202,818 99.6 - - 

1982 217,186 216,941 99.9 - - 

20 3ewellery 1983 52,8413 50,753 96.3 - - 

1982 144,818 42,267 94.3 - - 

21 Boats and pleasure craFt 1983 19,690 - - - 

1982 12,770 - - - - 

22 Canvas products 	awnings, sails, tents, etc. 1983 14,1318 2,766 18.7 - 

3982 12,023 3,082 25.6 - - 

23 Greenhouse flowers and 'mireery seeds, stocks, etc. 1983 01,786 - - - - 

1982 96,686 - - - - 

24 Orthopaedic s,plies end artificial 	liiibs(3) 3983 7,009 - - 

3982 - - - - 

25 Monuments and tmv13mtones(3) 1983 12,265 2,437 19.9 - - 

1982 - - - - - 

26 roys, genes, hobbies, crafts, cards 1983 75,716 31,260 41.3 - - 

1982 61,788 17,557 28.4 - - 

27 All other merchw,d,se 1983 132,186 23,841 18.0 6,329 4. 
3132 13133 21,186 113.7 16.2013 
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AU 2. to yenta derecte en Cenwla - Par withode dr yenta, per starichandises, 1982 at 1983 

nrenises 

Is fehrcent 

By call 

Per la custe - 

Other methods4) 

4utrc,e mthodeg(4) 

Merchandises 

No 
SIn] 

581, 321 16.7 

S'000 

5(14, 371 

9 

23.6 

$'I 

135,974 5.6 1983 T0U1lS MARC146M)ISS 1 
590,065 23.4 466,255r 18.5 142,436 5.6 1982 

20,747 7".6 - - 6,703 24.4 1983 Vxnnde, pocuarn at yolaille 2 
25,408 98.5 - - 1,470 5.5 1982 

7,983 11.3 - - - - 1983 Contrete d'echats d'alimercte coicqelés 3 
2,852 16.1 - - - - 1982 

73,602 26.8 - - - - 1983 Produits laitcers 4 
71,558 24.1 - - 279 0.1 1982 

44,634 41.1 - - 3,264 3.7 1983 Products cia boulenacrla(l) 5 
575,366 74.1 - - 13,032 5.6 5982 

17,772 18.1 1,074 3.1 27,606 28.1 1983 Aliments neturels at eutres aliments at 6 
0,143 8.2 235 0.2 39,252 35.4 1982 boissons 

38,754 41.6 6,076 13.5 - - 1983 V6tementa et cheussures 7 
10,636 31.4 4,615 14.5 - - 1982 

17,995 100.0 - - - - 1983 Articles da fourrure(i) 8 
18,798 500.0 - - - - 1982 

- - 170,388 81.2 - - 1983 Lirras at encyclop6dcee 9 
- - 151,112 79.6 - - 1982 

5,105 0,4 21,491 7.4 32,218 11.0 1983 Jourr,eue 10 
2,047 0.7 28,166r 8.3 25,587 8.8 1982 

- - 116,726 100.0 - - 1983 Renues II 
- 83,988r 100.0 - - 1982 

• 	 .197 70.4 - - - - 1983 Products pour l'aAlcoration des aeceons 12 
58.3 - - 159 0,3 1982 

1 78 0.3 - - - - 1983 Nettoyeurs d'usaqe nAneger, sanons, brosees, 13 
• 	62 1.7 - - - - 1982 balais at nadrouclias 

1,408 5.3 11,226 9.7 - - 1983 Couserte, articles cie cuisine at ustenscles 14 
1,238 1.1 8,650 7.6 - - 1982 

21,861 53131.0 - - - - 1983 Maitcles, accessoiree dasecAclanent at 15 
122,075 100.0 - - - - 1982 r6paration(1) 

33,534 17.3 5,276 2.9 - - 1983 Appereils électro-mAnaaera 16 
28,073 38.5 2,232 1.5 - - 1982 

- - 34,248 100.0 - - 1983 D1500a5 at bwcdes etr4ophoniques 17 
- - 21,233 100.0 - - 1982 

- - 1983 Jaux ac66c,, ordinateure personnels at 18 
- - 1982 acceesoires(2) 

899 0.8 .. - - - 1983 Produits de beaut4 at de some personnals 19 
245 0.1 - - - - 1982 

2,087 1,4 - - - - 1983 Ilijoux 20 1,504 3.4 1,047 2.3 - - 1982 

19,690 100.0 - - - - 1983 Bateau,, at embarcatione cia platsance 21 
12,710 100.0 - - - - 1982 

12,052 81.3 - - - - 1983 Produita de toilet 	acivents, 	tentes, 	codas, 22 8,941 74.4 - - - - 3982 etc. 

20,200 22.0 10,241 11.2 61,346 66.8 1983 Fleura cia emrra at products cia pApinière 23 24,801 25.7 11,583 52.0 60,302 62.3 1982 

7,009 100.0 - - - - 1983 Apperecls orthopAdiques at macbras 24 
- - - - 

- 1982 artiriciele(3) 

9,828 80.1 - - - - 1983 Monueents furArmiras at plerres tmbales(3) 25 
- - - - - 

- 1982 

3,838 5.1 40,622 53.6 - - 1983 Jouats, join, articles cia pease-tampa, 26 
1,843 3.0 62,388 68.6 - - 3982 products cia lertisenat, cartes 

14,116 50.7 87,003 65.8 837 0.6 1983 Incites autres merchandises 27 incA 71, 11c.146 pc 23cR 12 3597 
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TABLE 3. Annual Percentage Change in Direct Sales, by Type of Coaaodity, 1979-1983 

TABLEAU 3. Variation proportionnelle annuelle des ventes directes, par genre de marchendisea, 1979-1983 

Commodities 	 1983 	1982 	1981 	191311 	19/ 
1982 	1981 	1980 	1979 	197fl 

Merchandises 

per cent - pourcentaqe 

- 	7.3 + 	1.6 + 13.9 + 15.1 + 	8.1 

+ 	2.1 + 	0.9 + 	1.3 + 23.7 + 	0.7 

+ 	1.0 - 	31.4 + 17.7 + 	17.2 + 26.5 

- 	7.7 - 	5.3 + 21.4 + 	6.3 + 	0.6 

- 	55.3 + 12.8 + 19.6 + 91.8 + 	9.1 

- 	11.6 + 29.6 + 	0.8 + 22.2 + 18.7 

+ 41.4 - 	11.1 + 	10.1 + 49.6 + 18.5 

- 30.9 + 	0.9 + 20.4 + 21.1 - 	9.4 

+ 10.5 + 	0.1 + 11.9 + 10.5 + 	0.7 

-- + 	1.8 + 12.4 + 23.9 + 	1.0 

+ 39.2 + 57.6 + 13.2 + 13.4 + 20.0 

+ 11.0 - 	7.8 + 22.4 + 48.9 - 	8.7 

-- - 	2.8 - 	0.5 + 38.7 + 

+ 	1.4 - 	1.2 - 	1.3 - 	0.9 + 

- 82.4 + 	9.0 + 18.9 + 16.8 + 24.7 

+ 19.5 - 	10.5 i- 	2.4 - 	11.0 + 	18.1 

+ 61.3 + 	4.8 + 16.1 + 	11.1 + 19.3 

- 	6.4 + 	6.2 + 23.9 

+ 	6.6 + 	9.1 

+ 17.9 - 34.3 + 33.1 

+ 54.2 - 	9.1 + 12.1 + 10.5 + 	4.9 

+ 23.2 + 35.2 + 10.7 + 	12.1 + 19.9 

- 	5.1 - 	0.9 + 16.0 + 	7.4 - 	0.3 

+ 22.5 - 	1.8 + 29.4 
+ 	8.0 + 	7.9 

ALL CfH4WITI[S - TOUTES PRCI1AMIISES 

Meet, fish and poultry - Viande, poisson et volaille 

Frozen food plans - Contrats d'achats d'aliments congelés 

Dairy products - Produila laitiers 

Bakery products(1) - Produits de boulangerie(1) 

Nutritional and other foods and beverages - Aliments naturels at autres 
ailments et. hoissons 

Clothing and shoes - Vêtementa et chaussures 

Fur qoods(1) - Articles de fourrure(1) 

Rooks and encyclopaedias - Livree at encyclopédies 

Newspapers - iournaux 

Magazines - Rovues 

Home improvement products - Produits pour lamélioretion des maisons 

Household cleaners, soaps, brushes, brooms and SOPS - Nettoyeura d'usaqe 
ménaqer, savons, brasses, balsis at vadrauillea 

Dinnerware, kitchenware and utenmils - Couverts, articles div cuisine at 
ustensiles 

Furniture, home furnishinqs and repaira(1) - Meubles, accessoires 
d'ameublement et r6paration(1) 

Household electrical appliances - Appsreils électro-mAnaqers 

Phonograph records and tapes - Diaques et bendes stéréophoniques 

Video games, home computers and accessories(2) - Jeux video, ordinateurs 
personnels at accessoires(2) 

Cosmetics and personal care products - Produits de beauté at de moms 
personnels 

3ewellery - Rijoux 

floats and pleasure craft - Bateaux at embarcations de plaisance 

Canvas products: awnings, sails, tents, etc. - Produits de toils: auvents, 
tentes, vniles, etc. 

Greenhouse flowers and nursery seeds, stocks, etc. - Fleurs de serre at 
produits de pApinière 

Orthopaedic supplies and artificial linibs(3) - Appareils orthopediques et 
membrea artificielm(3) 

Monunents and tombstones(3) - Monuments funéraires et pierres toinbales(3) 

Toys, games, hobbies, crafts, cards - Jousts, jeux, articles de passe-tempa, 
produits de lartisanat, cartes 

All other merchandise - Toutes S!3 rr' ssrhanHiss 

'c Iqotnotan 	sp3 0f 3shles. 	 - 	 - 	 - - - 

-l-. 	i-'h1aj. I 
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?UFI F 4. Percentage Distribution of Direct Sales by FtInod of Sales for Each Cdity, 1982 and 1983 

AIF1IAII 4. RApartition proixirtioonelle Me wantea directee, per m6thode de, sante, pour ttha,pje geire tie serel,andieea, 1982 at 1983 

ndit lea 

Merchandises 

1otl Personal Door-to- from By Other 
direct selling door premises nail methads(4) 
sales 

Venten Vente Porte-k- Chez Ic Par is Autres 
directea person- porte fabricant paste mAthodea(4) 
totales nalle 

ALL fI)MFIIL[S - T00T[S FRf38AM1iStS 1983 
1982 

Meat, 	fish and onultry - Viande, poisson at volatile 1983 
1982 

Frozen food plans - Contrata dschata d'ailmenta congelAs 1983 
1982 

Dairy products - Produita laltlers 1983 
1982 

Bakery products(l) - Prodults tie houisnqerle(1) 1983 
1982 

Nutritional and other foods and beverages - Aliments naturela at 1983 
autres ailments at boissona 3982 

Clothing and shoes - V8tements at c4ieuasurea 1983 
1982 

fur qoods(1) - Articles 	rte 	fourrurr'(l) 1983 
1982 

Books and encyclopaedias - lierea at encyclopedIas 1983 
1982 

Newspapers - Journaus 1983 
1982 

rifles - Revoes 1983 
1982 

lrspronesent products - Produits pour lanéliorstion des 1983 
iaona 1982 

.r'hnld cleaners, soaps, brushes, brooms sod none - Nettnyeurs 1983 
laRge ndnaqer, aasors, brosses, balala at usdroullles 1982 

Dinnerware, kitchenware and utensils - Couyert, articles tie 1983 
cuiInp at ustena: lea 19112 

furniture, home furnisitinga and repaira(1) - Meubles, acceaaoires 1983 
d'aneshlernent at 	r6paratlon(1) 1982 

Household electrical appliances - Apparells dlectro-mdnaciera 1983 
1982 

Phonograph records and tapes - fiaguea at hondas st6r6or,honlnuaa 1993 
1982 

Video gaas, home computers and acceasories(2) - Jeus vIdeo, 1983 
ordinsteurs personreis at sccesvoires(2) 1982 

Coasetice and personal care products - Prnduits tie haaut4 at tie 1983 
some personnela 1982 

Jewel lery - RiJoun 1983 
1982 

Boats and pleasure craft - Bateaun at embarcatiora de plalsanca 1983 
1982 

Canvas products: savings, sails, tents, etc. - Produits de 1963 
toils: 	auvents, tentea, 	soiles, etc. 1982 

Creect,ouae flowers and nursery seeds, stocks, etc. - fleurri 8n 1983 
eerie at produits rip póçrinikre 1982 

Orthopaedic supplies and artificial limba(3) - Appurella ortho- 1983 
pdcllguas at metres artificiela(3) 1982 

Monuments and toabstonea(3) - Monuments funraires at pIerces 1983 
tosbales(3) 1982 

loss, gases, hohbies, crafts, cards - Jouets, 	Fears, articles de 1983 
pasam-tarspe, produits tie i'ertisanat, cartes 1982 

I other merchandise - loutem autres nrarchandiaes 1983 
1982 

100.0 lOOM 100.0 100.0 300.0 100.0 
100.0 100,0 100.0 100.0 100.0 100,0 

1.2 - - 5.4 - 5.1 
1.1 - - 4.7 - 1.11 

0.8 2.0 - 0.5 - - 

0.7 2.0 - 0.5 - - 

11.7 - 38.1 19.3 - - 

11.8 - 39.3 12.1 - 0.2 

4.4 - 10,5 11.7 - 2.5 
9.2 - 8.2 29.0 - 9,1 

4.2 5.4 1.6 4.7 0.2 20.9 
4.4 5.2 4.0 1.5 0.1 27.6 

1.9 2.6 - 9.9 1.2 - 

1.3 2.2 - 1.8 1.0 - 

0.6 - - 7.4 - - 

0.7 - - 3.2 - - 

9.0 5.0 - - 33.8 - 

7.5 5.2 - - 32.4 - 

12.5 - 45.0 0.3 4.3 24.4 
116r - 41,9 0.3 5.2 18.0 

5.0 - - - 23.1 - 
3,3r - - - 18.0 - 

2.7 - 3.6 11.8 - - 

2.3 0.3 3.8 5.7 - 0.1 

4.8 14.2 - 0.1 - - 

4.5 14.8 - 0.3 - - 

4.9 13.0 - 0.4 2.2 - 

4.5 13.9 - 0.2 1.8 - 

0.9 - - 5.6 - - 

4.8 - - 20.7 - - 

7.8 18.4 - 8.3 1.0 - 

6.0 16.2 - 4.8 0.5 - 

1.5 - - - 6.8 - 

0.8 - - - 4.5 - 

8.7 25.5 - 0.2 - - 

9.6 29.0 - -- - - 

2.3 6.4 - 0.6 - - 
1.8r 5.6 - 0.3 0.2 - 

0.8 - - 5.2 - - 

0.5 - - 2.2 - - 

0.6 0.3 - 3.2 - - 

0.5 0.4 - 1.5 - - 

3.9 - - 5.3 2.0 46.5 
3.8 - - 4.2 2.5 42.7 

0.3 - - 1,8 - - 

0.5 0.3 - 2.6 - - 

3.2 3.9 - 1.0 8.1 - 

2.5 2.3 - 0.3 9.1 - 

5.7 3.0 1.2 3.7 17.3 0.6 
7.8 2.8 2.8 7.1 24.7 1.7 

P footnotes at end of tables. 
r notes h 1s fin dee tableaux. 
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root ootes 
	 Notes 

S.1.C., 	some manufacturers 	are 	now 
classified 	as 	retailers 	and 	are 
therefore excluded from this survey. 
Prior to 1983, this type of commodity 
was included with the category: 'House-
hold electrical appliances' and for con-
fidentiality purposes was published as 
such for this year. 
Prior to 1983, this type of commodity 
was included with the category: 'All 
other merchandise'. 
Other methods refer to: roadside stands, 
market stalls, kiosks, exhibitions and 
other displays. Also included are thninq 
facilities on airlines, ferries and 
railways. 

quelgues rnanufacturiers sont maintenant clar-
sifiés comme détaillants et sont donc exclu 
de cette enquête. 
Avant 1983, ce genre de marchandise apparte-
nait b la catégorie: 'Appareils électro-ména-
gers' et pour fins de confidentialité, ces 
données sont puhliées comme tel pour cette 
année. 
Avant 1983, ce genre de marchandise apparte-
nait 	Ia catéqorie: 'Joutes autres marchan- 
dises'. 
Autres méthodes siqnifie: étalaqes au bord de 
la route, emplacements au rnarché, kiosques, 
expositions et autres genres d'étalage. On 
inclus aussi les services de restauration sur 
les avions, les traversiers et les trains. 
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DEF INIT IONS 
	

DFINIIIflNS 

Direct Selling 

Direct Sellinq refers to the retail sale 
of consumer goods to household consumers by 
other than the regular retail store outlet 
such as department stores, chain stores or 
independent stores. 

Direct Sales 

Direct Sales or net sales are defined as 
gross retail sales less returns, adjust-
ments, discounts and provincial sales 
taxes. Comission earned from the retail 
sales of qoods are inc'uded. 

La verite directe 

Par vente directe, on entend la vente au 
detail de biens de consommation aux consonitnateurs 
ménagers gui ne passent pam par des points de 
vente au detail habituels d'un grand magasin, 
d'un succursaliste ou d'un marchand independent. 

Ventes directes 

!es ventes directes ou ventes nettes signifie 
las ventes au detail brutes nioins les rendus, 1mm 
ajustements, les rabais et les taxes de ventes 
provinciales. Les comissions provenant de la 
vente au detail des marchandises soot. induces. 

Methods of Sales 

For the purpose of this survey, the me-
thods of sales have been broken down into 
five categories: (a) by personal selling at 
house-parties and other demonstrations 
t.hrouqh person-to-person contacts (ex.: 
sales of household electrical appliances, 
cosmetics, kitchenware, etc.); (b) by door-
to-door sales (ex.: home delivery of news-
paper, milk, bread, etc.), (c) throuqh the 
manufacturinn premises, by showrooms and 
over-the-counter sales; (d) by mail-order or 
subscription sales; (e) through other 
methods, for example, roadside stands, 
market stalls, exhibition booths, and other 
displays. 

Méthodes de vente 

Pour les fins de cette enquête, les méthodes 
de vente ont été réparties en cinq categories: a) 
ventes personnelles lors de reunions b domicile 
et autres démonst rations par contacts personnels 
(ex.: vente d'appareils électro-ménagers, de 
cosmétiques, et d'articles de cuisine, etc.); b) 
ventes par déniarcharge, c. -è-d. de porte-h-porte 
(ex.: livraison a domicile des journaux, du lait, 
du pain, etc.); c) ventes par l'entremise des 
locaux de fabrication, dens les salles d'exposi-
tion et mu comptoir; d) verites par la poste ou 
abonnement; e) ventes par toutes autres méthodes, 
par exemple, étalages au bord de la route, enipla-
cements au marché, kiosques d'exposition et 
autres genres d'étalaqes. 
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To improve the guality of data, with 
regard to direct sales of manufacturing 
establishments, the 1978 Census of Manufac-
turers requested their larger manufacturers 
to report the value and distribution of 
direct sales. For the 1979 Survey of Direct 
Selling, all manufacturers which had re-
ported direct sales in 1978 were incor-
porated into the sample and for the first 
time, the larger dairy and bakery manufac-
turing establishments were asked to report 
their direct sales by the more detailed 
methods of distribution. In 1980, the smal-
ler manufacturing bakery establishments were 
included in the sample and then excluded in 
1983 due to the 1980 S.I.C. conversion. 

La tâche de tenir è jour l'univers des entre-
prises gui font de la vente directe revient b la 
Division du commerce et des services. A cette 
fin, la division revise chaque année Ia liste 
d'adresses des entreprises concernées en collabo-
ration avec Ia Division des industries manufac-
turières et primaires et aussi diverses associa-
tions spécialisées dens le dcxnaine de la vente 
directe. 

Les données repères sur les ventes de hiens de 
consommation effectues directement par les fa-
bricants aux consommateurs ont été tirées du 
recensement des manufactures de 1971. Jusqu'en 
1977, les estimations courantes ont ete produites 

l'aide d'une technique d'"estimation par ratio" 
fondée sur les declarations provenant d'un échan-
tillon d'établissements manufacturiers. Cette 
technique permettait de determiner les niveaux 
actuels par rapport aux données repères partir 
des variations ohserv4es dens les échanlillons 
couples représentant chaque qroupe de produits. 
La fiabilité des données ainsi produites susci-
taiL néanmoins de vives inguiétudes, du faiL 
qu'elle décroissait h mesure que les données 
repères s'éloignaient dens le temps. 

Afin d'obtenir des données repères plus récen-
tes, le questionnaire du recensement des manufac-
tures de 1978 cornportait une question sur la 
valeur et la distribution des ventes directes des 
grands fabricants. Lors de l'enquête de 1979 sur 
la vente directe mu Canada, on a ajouté a 
l'échantillon lea établissements manufacturiers 
qui avajent répondu a la cjestion posée en 1978 
concernant les ventes directes. En outre, on a 
demandé aux qrands établissements consacrés è la 
fabrication de produits laitiers et de boulanqe-
ne de declarer leurs ventes directes en donnant 
une ventilation plus fine de leurs modes de dis-
tribution. Fn 1980, les petits étahlissements de 
fabrication de produits de boulanqerie ont été 
ajoutés a l'échantillon et furent ensuite enlevés 
en 1983 suite Ia conversion de la C.A.r. de 
1980. 

The niverse of organizations involved in 
direct selling is maintained by the Merchan-
dising and Services Division. To maintain 
this universe on a current basis, the divi-
sion updates each year the mailing list of 
direct selling organizations through co-
operation with the Manufacturing and Primary 
Industries Division and several associations 
involved in direct selling. 

Renchmark data on direct sales of consu-
mer goods to household consumers by manufac-
turers were obtained in the 1971 Census of 
Manufacturers. Lhitil 1977, published esti-
mates were produced using a "ratio-estimate" 
technigue based on returns from a sample of 
manufacturing establishments. This technique 
enabled current levels to he determined in 
relationship to benchmark data from observa-
ions of changes in the matched samples 

representing each commodity group. A major 
concern over the use of the "ratio-estimate" 
technique was the reliability of the data 
which decreases with the passing of time. 

Total direct sales for the category 
"Nutritional and other foods and beverages" 
consists, not only of the data provided by 
the respondents to this survey, hut, as 
well, the value of receipts from dining 
facilities on airlines, ferries and railways 

Les ventes directes totales de la catéqorie 
"Aliments naturels et autres aliments et bois-
sons" englohent non seulement les données fondées 
sur la présente enquête, mais encore celles 
publiées par Ia Division des transports et des 
commtjiications de Statisligue Canada et portant 



- 22 - 

published by the Transportation and Communi-
cations Division of Statistics Canada. 
Furthermore, estimates of direct sales for 
the category "Greenhouse flowers and nursery 
seeds, stocks, etc." are principally derived 
from the data published by the Acriculture 
Division of Statistics Canada. Finally, 
until 1982 (prior to the 1980 S.I.C. conver-
sion) estimates for the category "Furniture, 
home furnishings and repairs" were mainly 
based on the published results of the Manu-
facturinci and Primary Industries Division. 

sur les recettes tiMes de la vente de nourritur 
et boissons dans lee avions, lee traversiers et 
lea trains. Par ailleurs, les estimations dei; 
ventes directes de la catégorie "Fleurs de serr 
et produits de pépinière" s'inspirent principal-
inent des données puhliées per Is Division de 
l'aqriculture de Statistique Canada. Enfin, 
jusqu'en 1982 (avant la conversion de Is C.A.E. 
de 1980), les estimations pour Is catégorie 
"Meubles, accessoires d'ameublement et répara-
tion" provenaient surtout des données publiées 
par Is Division des industries rnanufacturières et 
primaires. 
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DATA RELIABILITY 

The results of the 1983 Survey of Direct 
Sellinq in Canada are based on the returns 
from a universe of direct selling organiza-
tions, and returns from a sample of manu-
facturinci establishments. Relevant published 
data from other current surveys conducted by 
Statistics Canada are also utilized. 

Snplinq and Non-sampling Errors 

Estimates derived from a sample survey 
are subject to a number of kinds of errors. 
These errors can be broken down into two 
major types: sampling and non-sampling. 

SmpItnq Errors 

amplinq errors are present because ob- 
rvations are made only on a sample and not 

orl the entire population. The sampling 
error depends on factors such as the size of 
the sample, variability in the population, 
sampling desicin and method of estimation. 
For example, for a given sample size, the 
sampling error will depend on the stratifi-
cation procedure employed, allocation of the 
sample, choice of the sampling units and 
method of selection. 

In sample surveys, since inference is 
made about the entire population covered by 
the survey on the basis of data obtained 
from only a part of the population, the re-
sults are likely to be different than if a 
complete census was taken under the same 
general survey conditions. The most impor-
tant feature of probability sampling is that 
the samplino error can be measured from the 
sample itself. 

'II 

FIABILITE DES DONP(ES 

Les résultats de l'enquête de 1983 cur la 
vente directe au Canada sont fondés sur les 
declarations fournies par un univers d'entre-
prises consacrées b la vente directe et sur 
celles provenant d'un échantillon d'étahlisse-
ments manufacturiers. us s'inspirent éqalement 
des données publiées A partir d'autres enquêtes 
courantes rnenées par Statistique Canada. 

Erreurs d'échantillonnaqe et autres erreurs 

Les estimations étahlies cur la base d'une 
enquête par échantillonnage sont sujettes 
différents types d'erreurs. On les regroupe en 
deux grandes categories: les erreurs gui sont 
dues b l'échantLllonnage et celles qui ne le sant 
pas. 

Erreurs d' échantillonnaqe 

Ce genre d'erreur existe parce que lee obser -
vations portent iniquement cur in échantillon, et 
non sur l'ensemble de Is population. L'erreur 
depend de facteurs tels que Ia taille de l'échan-
tillon, la variabilité de la population, le plan 
de sondage et la méthode d'estimation. Pour me 
taille donnée d'échantillon, par exemple, l'er-
reur d'échantillonnage sera en fonction de la me-
thode de stratification arloptée, de l'attribution 
de l'échantillon, du choix des unites sondées et 
de la rnéthode de selection. 

Comme, dane me enquête par échantillonnaqe, 
on tire des conclusions cur l'ensemble d'une po-
pulation A partir des données concernant une 
partie seulement, les résultats seront probable-
ment différents de ceux ou'on aurait obterius en 
recensant toute Ia population dans les mêmes 
conditions. La principale caractéristique des 
sondages probabilistes, &est que l'erreur 
d'échantillonnaqe peut être directement rnesurée a 
partir de l'échantillon. 

The measures of precision commonly used 
are the variance, the standard error and the 
coefficient of variation. However, it is not 
nossible to provide any of these measures 
;ince the sample portion of this survey con-
nists solely of published data from other 
;urveys conducted in the Bureau. 

Lee mesures de precision habituellement uti-
lisées sont Is variance, l'erreur-type et le 
coefficient de variation. Cependant, il est 
impossible de fournir aucune de ces mesures parce 
que la partie échantillonnée pour cette enguête 
consiste entiBrernent de données puhliées h partir 
d'autres enguêtes menées dans le Bureau. 
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Non-sipling Errors 

These errors are present whether a sample 
or a complete census of the population is 
taken. Non-sampling errors can be attributed 
to one or more of the following sources: 

Coverage error. This error can result from 
incomplete listing and inadeguate coverage 
of' the population of interest. 

Data response error. This error may be due 
to questionnaire design and the charac-
teristics of the ouestion, inability or 
unwillinqness of the respondent to provide 
correct information, misinterpretation of 
the questions because of definitional dif-
ficulties and different tendencies of diffe-
rent interviewers in explaining questions or 
interpreting responses. 

Non-response error. Some respondents may 
refuse to answer questions, some may he 
unable to respond, while others may be too 
late in responding. Data for the non-
responding units can be imputed using the 
data from responding units or some earlier 
data on the non-responding units if availa-
ble. The extent of error due to imputation 
is usually unknown and is very much depen-
dent on any characteristic differences 
between the respondent group and the non-
respondent group in the survey. This error 
generally decreases with increases in the 
response rate and attempts are therefore 
made to obtain as high a response rate as 
possible. 

Processing error. These are the errors that 
may occur at various stages of processing 
such as coding, date entry, verification, 
editing, weighting, tabulation, etc. 

Non-sampling errors are difficult to mea-
sure. More important, non-sampling errors 
require control so that their presence does 
not impair the use and interpretation of 
final results. With regard to the estimates 
of this publication all attempts have been 
made to minimize the non-sampling errors: 
the questionnaire used in the survey has 
been carefully designed to minimize diffe-
rent interpretations; detailed acceptance 
testing has been carried out for the diffe-
rent stages of editing and processing; and 
every possible effort has been made to re-
duce the non-response rate as well as the 
response burden. 

Erreurs run flees è l'échantillonnage 

Ces erreurs se retrouvent tent dans les recen-
sements que dans les enquêtes par échantillon-
naqe. Files sont, dues b un ou plusieurs facteui 
parmi les suivants: 

Le chnp couvert par l'enquête. L'erreur peut 
résulter d'un listage incomplet et d'une couver-
ture insuffisante de la population visée. 

La réponse. Ici, l'erreur peut étre attribuable a 
la conception du questionnaire et aux caractéris-
tiques de Is question, h l'incapacité ou au refus 
de l'enquêté de fournir des renseignements 
exacts, N l'interprétation fautive des questions 
due a des problémes d'ordre sémantique, ou aux 
variations, d'un interviewer b l'autre, dans 
l'explication des questions ou dans l'interpréta-
tion des réponses. 

La non-réponse. Certains enguêtés refusent de 
répondre, tandis que d'autres en sont incepables 
ou encore répondent trop tard. Les données rela-
tives aux non-répondants peuvent être imputées a 
partir des chiffres fournis par les répondants ou 

l'aide des statistiques antérieures sur les 
non-répondants, lorsque celles-ci existent. On ne 
connalt généralement pas avec precision l'impor-
tance de l'erreur d'imputation; celle-ci vane 
beaucoup selon les caractéristiques gui distin-
quent les répondants des non-répondants. Comae cc-
type d'erreur prend hahituellement de l'ampleur 
rnesure que diminue le taux de réponse, on s'ef-
force dobtenir le meilleur taux de réponse pos-
sible. 

Le traitement. L'erreur peut se produire lore de 
diverses étapes du traitement, telles que le 
codaqe, l'entrée, la verification, la pondéra-
tion, la totalisat.ion, etc. 

Ii est difficile de mesurer les erreurs non 
liées b l'échantillonnaqe. En outre, il faut les 
cerner de sorte qu'elles ne nuisent pas l'uti-
lisation ou h l'interprétation des chiffres défi-
nitifs. En ce qui concerne les estimations du 
present bulletin, tout a ete mis en oeuvre afin 
de minicniser ce genre d'erreurs. Ainsi, le ques-
tionnaire a été conçu avec soin afin de réduire 
au minimum le nombre d'interprétations éventuel-
lee; les diverses étapes de verification et de 
trait.ement ont fait l'objet de contrôles d'accep-
tation détaillés; enfin on n'a absolument rien 
negligé pour que le taux de non-réponse et le 
fardeau de réponse soierit faibles. 
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COPIF1DENT1ALI1E DES DONI'&ES 

Statistics Canada is prohibited by law 
from publishing any statistics which would 
divulcje information relatinci to any identi-
fiahie business without the previous consent 
in writing of that business.(1) The disclo-
sure of data likely to reveal specific 
information on the activity of a particular 
company is therefore systematically and 
riciorously controlled and reciulated to 
prevent the publication or disclosure of any 
information deemed confidential. The rules 
renardinq the confidentiality of parts of 
the results of merchandising surveys are 
therefore applied in such a way that no data 
are shown for cells (or statistical uits) 
composed of fewer than three companies or of 
three or more if these are dominated by one 
or two companies. 

1' 	Section 16 of the Statistics Act 
IIt F'r 1, P'O It 1pc 	'ecrprY'. 

La lot interdit h Statistique Canada de diffu-
ser au grand public des données gui pourraient 
servir a identifier me entreprise ou certaines 
de ses caractéristiques, sans avoir obtenu mu 
préalable ]'autorisation écrite de cette der-
ni6re(1). Ainsi, le dévoilement de données sus-
ceptibles de révéler des renseignements précis 
sur l'activité d'une entreprise particulière est 
systématiquement contrôlé suivant des disposi-
tions strictes, de telle sorte qu'aucun rensei-
gnement jugé secret ne soit publié ou divulgué. 
['application des règles sur le caractère secret 
d'une partie des résultats des enquêtes sur le 
commerce s'établit donc de manière 'a ce qu'aucune 
donnée ne soit révélée pour des cellules (ou mi-
tés statistiques) ccxnposées de moms de trois 
compaqnles, ou encore de trois ou plus lorsque 
celles-ci sont dominées per une ou deux compa-
qnies. 

(1) Voir 	l'article 16, 	mntitulée Secret, du 

	

rNpifrp 1' Ifr la ! -n 	ujr 1i st-fif  
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SURVEY OF I)IRF.Ui SELLIN( P, C.-tAi).A, 1983 - F:NQUETE SUR LA FIF; I)IRI:(TF: AL (ANADA. 1983 

In all correspondence concerning this quest icnnctirc. 
quote the first S digits of the reference number 
Dun, route correspcnndanrce. rappeler leo it preiirner 	 l'sIroKr•s\I - ISIPORI k\ I 

chilires du nunriro tie releictice Unorpteie and return one rnp ni this 
t1urstilrn noire nithin ill doss oF receipt. 

Reirnurnee on esempIaire dece question 
attire dümeni rempli duos I.. 30 jours sal. 
runt to remeplion. 

(,,niidenilul -heir tntnpletnd 

(rrntiderrtkl one tots rempli 

Aulhorii) - Siutistits Act. 'ri2tOtes iii 
(unoda 11711.71.72. ('hupter IS. 

Resise name and addrc" it non ,,'ircci 	 Ikclaruiir,n esigee err rerlu tic to l.oi sue 
laslalistique. ehapilre It, Staluts tin 

:orriger in n&,m ci radresse 'il s a lien 	 I anada tie 1970-71-72. 

pI,1;ssl 01.51)1 5111,111.1'. III hOOF. (IP.iPl I II%C 11th QI 15110's" SURF 

'.1.1111k? 111(1 kIll St II'. 15115.1 5'. 5'. I ill REMPIIR IF. QI 1St 10'.'. .5101 

l)ireei stiles 
(Sales ol goods I U household consul tier'. 

Retail sales which by-pass the regular retail store. These sales 
are made on lactory premises to employees or the general 
public through manufacturers showrooms or over-the-
enriinler; by mail-order and subscriptioits by door-to-door 

ort'.sing at house-parties, fairs, exhibition booths, market 
etc. 

hi inning Period 
os rt For your normal business year ending at any time 
icen April I, 1983 and March 31, 1984, If you did not 
.ute for t lie full year, report data For that port tori of the 

Ir you were in business. 

If exact figures are not available, estimates are acceptable. 

ConFidenhiauily 
The Statistics Act ensures that any inforinatioti you Provide 
can only be seen by sworn employees oft Iii'. bureau and niust 
he treated in t he striCtest coti fidence and divulged to no otte 
outside Statistics Cattada, not even another gusset ttitrcnt 
depart ment or agency, without your writ tetu pertttisSiOfl. The 
data in your report will he used for statistical purposes only. 

Correspondence 
IF you require assistance in the complelioti of the question-
ntaire or have any questions regarding the survey, please 
address all enquiries to: 

Retail Trade Section. 
Merchandising and Services Division, 
Statistics Canada, 
Ottawa, Ontario. 
KIA 0Th 
Telephone: (613) 996-9304 

%cnles direcles 
( Verite de niarcltaitdisco di recretnient an 	oin sonimat Curs 
tneitagers) 
les sentes au dtail qui ne passetit pas par leo magasino dc 
vente au dntail. Ccc sentec peusetnt s'cffectuer stir les lieux 
mêmcs de l'etitreprtse airs s'mployes ou all grand publtc par 
Ic truchement de sohles d'expositiott er d'ctalages, par démar-
chage, ou encore par demonstrations a domicile, totres, kios-
ques d'expooition. enrptaccments an niarché etc. 

l'eriode de déclarauion 
Inscitre les dotinécs pour sotre année normale d'aflaires se 
lt'rniinattt ctnlrc Ic lei a%ril 1983 et Ic 31 rnrtr'. 1984. Si s otre 
cnitreprisc na pas été en nncticite pendant loute l'annee, in-
scrire ks dontis.ies qui se rapportent a Ia partie de l'année 
pcndunt laqucile cite la été. 

S'il est impossible de fournir des donndes exactes, une 
estimatiott serrnit acceptable. 

('onrideniiali,e 

En vertu dc lit I oi, Sratistiqtre Cattada s'engage a trailer dans 
ri plus strictc crnttfideiuce ks retiseignements qiie 5 ous tour-
tmirei et a ne pas les di culguer sri is sot re cotlsentcilient iicrit 
it qui que cc soit hors dc Slatistit1uc Canmada. . 5.Iéimic pas it 
d'autres iniiiuisrères out orgaunisnies publics. Seuls ICS employôs 
cisscrttieittiis pourront voir cm donnécs et cites ttc sets iront 
quit des fins statistiques. 

(orrespondance 
Si vous avee besoin d'aide pour reniplir Ic questionnaire ou 
si vous aye, des questions ayant trait it l'enquëte. veutllez 
volts adresser it Ia: 

Section do commerce de derail, 
l)ivisiorn du commerce et des services, 
Statistique Canada, 
(>ttassa, Ontario. 
KIA 0T6 
N" de tCkphotie: (613) 996-9304 

CERIIIICAIIC - A1TES1AIION 

I certify that The information eoniained herein is complete and correct to the best of my knowledge and belief, and covers the period: 
J'attesie qnr lee rcnritigflcmenis loomis Id soar, aniani 9UC ic cache, complete Ct enacts et qo'ilS portent cur la perinde attanr: 

from 

dii____________________________________ 	19  

Name of person to coniael for further informaiton Iptease Irrrnti - 
Stern de Ia persornne a joindre pour plus tie rensciriemenis ftemtree moukes) 

i:Code - Code 

to 

go 19 

Its 	t lilt, Iil,ti• : 	
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I tat no 	 S c,: 

	

sales' 	 customer' 

	

total des 	 Prix au 

	

venies nettes' 	consommateur 2 

S (omit cents) 
I. 	KI.l'ORI I Ill. % U.I. F. OF %ll-,RtlI.*'iI)lSI'.M)I.I) lYs 1983 B'i 1 BY IOI.l.OWIM. MIsi 11(11)5: - 

IYsl)IQt h.p i.s h .%iu.R I)F.5 %tApcIlA'.nIsF;s S F% Of. VS F' 1983 rt I ,.s 511:1 lIOflFshtl' -'sAl F-h: S(sans Ics celtic) 

A 	I)Irecl sale, to household consumers or indisiduats for personal use: iol 
title, direcles A des mñi.ges no purtico)iers pour usage penonur): 

(a) 	B) personal selling at house-parties and other demonstrations through persoit-to-yersittr csrlttacts 
I a seutr personne)le ides groupes de perronns-c par descontacts personitels a domicile....................... ____________________ 

02 

(Li) 	By home deliscry or door-to-door (delivery of newspapers, milk, bread. etc.) 
I israisstn a domicile par demarchage, c-a-it. par Ic porte-a-porte )lrvraisor des jirurnaus. dii tail. dii 
pain.cic.) 	......................... ............................................. ... 	.... 	............................ .. 	.............. 

tnt ii' 

lv) Through the manufacturing premises, bN showrooms and Os er-the-counter (to the employees or general 
pith Its- ) 
Par l'ent,etnise des beaus de fabrication. dans les sables d'esposition ou an comptoir Inns ernpboyds ou 
no grand publicl  

04 113 

(d) 	B) 	nail-order or subscription 
Par 	Ia 	paste on 	par ahottnemctrr 	............................................................................................ 

tnt tts 

let 	Any other method of direct selltng. for example, roadside stands. atarker stalls, and other displays 
Par tout au)re moyen de seure directe. par esemple. érahages au bard de In route, emplacements an 
marche et autres modes d'dtahuges ci d'espositiou 	......................................................................  

bits 

1 out direst sale, )sum of a) to tell 
fotal des reflex directes II. so.ume de (a) i tel) 	......................................................... 

B. Al) ether sales - look, noire, uroigs 

Through lour o*ui retail stores excluding manufacturing premises 

ther wholesale, retail and 	rvice outlets: In clubs. ,nstttutions, gosernnient agencies. etc. - Specify To o 	 se tttn 	 ils 
I'ar run praprexmagasinsde detail, soul cnn, situesdans sos beaus de fabriculion ............................  

-is dautres dgbouches de pros, tie diail er de sersice: a des clubs, i stitattous, organaunes gnuvernernennaur. 
ePi 

list 	 II'S 

IOTAI. SALE,S lA+ 1114 
TOTAl. 1)13, VLNTF3) )A+ 	) ........................................................................................... 

Total net sales- gross sales less returns, adjustments. discnunts and provincial sales taxes. 
Total den vetOes nelles .setrtes brutes mobs Its rendus, ajustemcntr,, rabais ci laser. dr sente prasinciales. 

2 Cost to consumer - total net sales plus gross commrssiun margin lii applicable) The amount for this column should be estimated if different from the 
selling price tsr sltrrw gross conimrvsion orargiii 
Pd, au consomnralciir 	total des scutes unties plus Ia rnargc brute de sOmnhIss:otl (sil s .t lieu) Faire one esttmation pour cette eolonrte, vile montant 
dtllere du pits de settle pour urtduquer In marge brute tie coutruisitnu 

2. INI)l(ATI- BY (OMMOI)l1 Y uHF: APPRI)XIMAIF. PIJetFA I A(;1: (II 01111(1 hAI.Ls: 
IAIUQLER PAR(OMMI)l)ll F . I,1:p(n:g(I:'IIA(;I: APPI1OXIMAIIF 1)1.5 'tEAl F.'t I)IRUJ13,: 

steal, lush and poultry 
Viattde, poisson et volaille ................................................. 

lu vert toad plans 
C srntrats d'achats d'aliments congeltis .................................... 

l)airy products 
)'rodutts 	airier, ............................................................... 

Bakery products 
Produits de boulangerie ..................................................... 

Nutritional and oiLier foods and beverages 
AIlments nature)a ci aulres ulimentsei buissons ........................ 

Clothing and shoes 
Vdtement, ci .,hauvvurcs ..................................................... 

Fur goods 
Articles de fourrure .......................................................... 

Books and encyclopaedias 
L.tsre, Cr encycbopdies ...................................................... 

Newspapers 
Jsturuau* ........................................................................ 

MagalifleS 
Resues........................................................................... 

1-bome tmprovemenl products 
Produirs pour l'amdlionution dcs maisons ............................... 

Household cleaners, soaps, brushes, brooms and mops 
Neltoyeurs d'usape mdnaper, vavani, brosie,, balats el uadrouilles .... 

l)innerware, kitchenware and utensils 
Cssuverrs, articles de cuisine eu usren.siles ................................. 

Furniture, home furnishings and repairs 
Meubles, accessoures d'ameublement ci rdparalion .................... 

I luuseltirld ek'ctric;tl appliances 
Appirs'ils 	tilectro-tuts-itngc ... 	............... .................................... 

Phonograph records and rapes 

21l  

Video games. bottle computers and accessories 
Icus video, otdttiateurs personnels ci accessoires .... .................... 

Disques ci handes stdreophoniques ------------------------------------------- 

Cosmetics and personal care products 
Produiis de treautC ci itt soins pccsontieln .................................. 

215 

Jewetlecy 
((ijouri 	............................................................................ 

225 

Boats and pleaourc crafi 
Bateaun ci embarcations de pluisancc ................. -..................... 

Cannas products: awnings, sails, tents. etc. 
Produits de tulle: ausenus, tenles. s-o)les, etc............................. 

Greenhouse flowers and nursery seeds, stocks. etc. 
Heurs de serre et pritduits de pèpinière ------------------------------------- 

Orthopaeduu- supplies and artificial limbs 
Appareuls orthop*diques et membres artificiels - ----------------------- 

 
 --- 

Monuments and tombstones 
Monuments fungraires ci pierre, tombales --------------------------------- 

Toys, games, hobbies, crafts, cards 
buds, Jeus, afluclex de passe.temps, prnduits itt l'arti,aatat. canes ....... 

All ouher merchandise. n.e.c. - Specify 
Tonics autres tirarchandises, n.c.a. - PrEcise 

- 	- -- 
1-000-114 



CHOIX DE PUBLICATIONS 

Les publications suivantes me trouvent 'a la 
Section du commerce de detail, Division du com-
merce et des services. 

Catalogue 

63-002 Ventes et stocks des grands rnaqasins. H. 
Au. 36 pages. Premier numéro, 1938. (ISSN 
0380-7045). 

Ventes totales et nombre de points de 
vente par provinces et certaines regions 
métropolitaines, ventes et stocks par 
rayon, Canada. 

63-004 Ventes des grands rnagasins par region. 
Rapport provisoire. M. Ail. 1 page. Pre-
mier numéro, 1950. (ISSN 0709-8650). 

Variations en pourcentage et ventes par 
region. 

63-005 Commerce de detail. H. 811. Environ 65 
pages. Premier numéro, 1929. (ISSN 0380- 
6 146). 

Total des ventes au detail par province et 
qenre de commerce, pour les magasins a 
succursales et les Inagasins indépendants; 
chiffres désaisonnalisés, Canada. 

63-007 Ventes de véhicules automobiles neufs. M. 
Bil. Environ 15 pages. Premier numéro, 
1932. (ISSN 0705-5595). 

Mombre et valeur des voitures part icu-
lières, des camions et des autobus neufs 
vendus par province et par lieu d'origine 
(Canada et C.-EJ. ou importés). Ventes uni-
taires mensuelles selon le type et l'ori-
qine, après désaisonnalisation. 

63-014 Stocks cornmerciaux. H. Ril. 24 paqes. Pre- 
mier numéro, 1972. (ISSN 0380-7177). 

Stocks et rapports stocks/ventes, par 
genre de commerce pour le commerce de 
gros, par rayon pour les grands magasins 
et par genre de commerce pour les maqasins 

succursales et magasins indépendants: 
variations trimestrielles en pourcentage 
pour les maqasins indépendants suivant le 
genre de commerce. 

63-210 Magasins de detail a succursales et les 
grands maqasins. A. Fill. Environ 74 
pages. Premier numéro, 1933 (ISSN 0380-
7878). 

Total des ventes au detail pour les maga-
sins a succursales et les grands maqasins 
melon Is province, certaines aqgloméra-
tions et le genre de commerce, incluant 
des données sur la superficie totale, les 
stocks, et les comptes a recevoir. 

SELECTED PURL ICAT IONS 

Following are publications of the Her-
handising and Services Division in the 
r'til Trade sect:or. 

Catalogue 

63-002 Department Store Sales and Stocks. 
H. Ri].. 36 Pp.  First Issue, 1938. 
(ISSN 0380-7045). 

Total sales and number of outlets, by 
province and selected metropolitan 
area, and sales and inventories by 
department, Canada. 

63-004 Department Store Sales by Reqions. 
Advance Release. H. Ru. 1 pp. First 
Issue, 1950. (ISSN 0709-8650). 

Total sales and percentage changes of 
sales by renion. 

63-005 Retail Trade. H. Ru. Approx. 65 pp 
First Issue, 1929. (ISSN 0380-6146). 

Total retail sales by province and 
kind of business, for chain and inde-
pendent stores; seasonally adjusted 
sales, Canada. 

'-1fl 7  New Motor Vehicle Sales. M. Ru. 
'pprox. 15 pp.  First Issue, 1932. 
ISSN 0705-5595). 

Number and value of new passenger 
cars, trucks and buses sold by prov-
ince and by origin (Canada and U.S. 
or imported). Monthly unit sales, by 
type and origin, seasonally adjusted. 

63-014 Merchandising Inventories. H. 811. 24 
pp. First Issue, 1972. (ISSN 0380-
7177). 

Inventories and stocks/sales ratios, 
by type of trade for wholesale, by 
department for department stores, by 
kind of business for chain stores and 
independent stores: quarterly per-
cent age changes for independent 
stores by kind of business. 

63-210 Retail Chain and Department stores. 
A. Au. Approx. 74 pp.  First Issue, 
1933 (ISSN 0380-7878). 

Total retail sales by chain and de-
)ortment stores by province, selected 
localities and kind of business in-
'luding data on floor area, inventory 
irid accounts receivable. 
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A. fill. 21 paqes. 	Premier ruuméro, 1?ti. 
(ISSN 0527-6411). 

Ventes de marchandise par distrubuteurs 
automatiques selon le genre de machine et 
l'emplacement, Canada et provinces. 

63-218 La vente directe au Canada. A. Bil. 14 
pages. Premier numéro, 1966-67. (ISSN 
0590-5702). 

Ventes de divers produits, par mode de 
distribution: par démarchage, par Ia 
poste, chez le fabricant, etc. 

63-219 Librairies de campus. A. Bul. Environ 8 
pages. Premier numéro, 1968-69. (ISSN 
0380-6286). 

Ventes au detail par type de produits, 
aunsi gue le nombre d'employés et la paye, 
par region ou province pour les années 
scolaires. 

63-224 Recueil statistique des etudes de rnarché. 
A. Bil. 803 pages. Premier numéro, 1975. 
(ISSN 0590-9325). 

Les données portent sur des sujets trI 

gue les indicateurs économiques généralu\. 
les caractéristigues de la population, 
revenu et les dépenses des particuliers eF 
l'éauupement ménager. 

63-538 Commerce de detail statistiques histori-
ques, 1972-1979. H.S. Bil. 695 pages. 
(ISBN 0-660-506-13-0). 

Cette publication contient des dorinées 
brutes et désaisonnalisées, révisées de 
1972 A 1979, des sections sur les définu-
tions, les concepts, la classification, la 
méthodologie et la fiahilité des données. 

Résultats d'exploitation - Commerce de detail. 
H.S. Bil. 29 pages. Premier num6ro,1974. 

Les publications suivantes de la série des 
Résultats de l'exploitation contiennent des ra-
tios (pourcentaqes des ventes nettes) pour lea 
achats, les stocks, le coOt des buens vendus, les 
bénéfices bruts, 1mm dépenses d'exploitation et 
les hénéfices nets. 

rt 
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pp. F irsL 	Iss(e, 	1958.  	(ISSN (1527- 
6411). 

Sales of merchandise through automa-
tic vending machines, by type of 
machine and by location, Canada and 
provinces. 

63-218 Direct Selling Canada. A. Bil. 14 
pp. First Issue, 1966-67. (ISSN 
0590-5702). 

Sales of various commodities by 
method of distribution: by personal 
selling, by mail, from premises, etc. 

63-219 Campus Rook Stores, A. Ri!. Approx. 
8 pp.  First Issue, 1968-69. (ISSN 
0380-6286). 

Retail sales by type of commodity, 
employees and payroll, by region or 
province for academic years. 

63-224 Market Research Handbook. A. Ru. 700 
pp. First Issue, 1975. (ISSN 0590-
9325). 

The data covers such topics as gene-
ral economic indicators, population 
characteristics, personal income and 
expenditure and household facilities. 

63-538 Retail Trade Historical Statistics, 
1972-1979. II. Bil. 695 pp.  (ISBN 
0-660-506-1 3-0). 

The publication provides revised 
retail trade estimates for the years 
1972 to 1979, both unadjusted and 
seasonally adjusted and also sections 
on definitions, concepts, classifica-
tions, methodology and data reliabi-
lity. 

Operating Results - Retail Trades. 0. Ru. 
29 pp.  First Issue, 1974. 

The followino publications in the Ope-
rating Results series contain ratios (per-
centages of net sales) for: purchases, 
inventories, cost of goods sold, gross pro-
fit, operating expense items and net profit. 

Cataloque 

63-603 Hen's Retail Clothing Stores, 1979 

63-604 Independent Women's Retail Clothing 
Stores, 1975 

Cataloque 

63-603 Magasins de vêtements pour homes, 197 

63-604 Magasins indépendants de vente au 1it 

de vêtements pour dames, 1975 
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63-606 Maqasins de vente au detail de chaussures, 
1977 

63-607 Pharmacies au detail, 1978 

63-608 Maqasins de fleuristes, vente au detail, 
1979 

63-609 Maqasins indépendants de vente au detail 
de bijoulerie, 1978 

63-610 Maqasins de vente au detail de quincajile-
ne, 1980 

63-611 Magasins de vente au detail de vêtements 
pour dames, 1980 

63-612 Magasins de vente au detail de vêtements 
pour la famille, 1980 

1 )7 

63-606 Retail Shoe Stores, 1977 

63-607 Retail Druo Stores, 1978 

63-608 Retail Florists, 1979 

63-609 Independent Retail Jewellery Stores, 
1978 

63-610 Retail Hardware Stores, 1980 

63-611 Women's Retail Clothinq Stores, 1980 

63-612 Retail Family Clothinq Stores, 1980 

M. - Monthly A.- Annual Ri!.- Bilincival 
0.- Occasional 

In addition to the selected publications 
listed above, Statistics Canada publishes 

wide ranqe of statistical reports on 
ianadian economic and social affairs. A corn- 
rehensive cataloque of all current publica- 
ions is available free on request from 
tatistics Canada, Ottawa (Canada), K1A 016. 

H. - Mensuel A.- Annuel Bil.- Bilingue 
H.S. - Hors série 

Outre les publications énumérées ci-dessus, 
Statistique Canada public une qrande variété de 
bulletins statistiques sur Ia situation économi-
que et sociale du Canada. On peut se procurer 
qratuitement un catalociue complet des publica-
tions courantes en s'adressant Statistique 
Canada, Ottawa (Canada), K1A 016. 

0 
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